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Välkommen till våra kyrkor
i advent, jul och nyår!

Lesjöfors kyrka. Foto: Johnny Larsson.
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Gudstjänster och traditioner
utvecklas och förändras

Kyrkoherden har ordet                                                                                    

K
yrkan ordnar och firar under advent
och jul många fina och välbesökta
gudstjänster av lite olika karaktär.

Vi i Filipstads församling strävar efter att
erbjuda ett rikt och varierat utbud av
gudstjänster.

Jag hoppas att du och din familj skall
hitta flera olika gudstjänster att besöka
och delta i under advents-, jul-, nyårs- och
trettondedagshelgerna.

Jag vill också lyfta fram de gudstjänster
som kyrkan erbjuder, som vi kallar de
kyrkliga handlingarna.

Det handlar dop-, konfirmations-, vig-
sel- och begravningsgudstjänsterna. De
här ceremonierna har vi i Sverige firat
sedan kristendomen gjorde sitt intåg för
snart 1000 år sedan i vårt avlånga land.

Generation efter generation av invånare
i det område som vi idag kallar Filipstads
kommun/Filipstads församling, har i
glädje och tacksamhet över en ny medlem
i familjen, burit fram sina barn till dopet.
Dopsederna har förstås skiftat och föränd-
rats över tid. Till exempel har olika ord-
ningar gällt för när efter barnens födelse
det varit lämpligt och vanligt att barnen
döpts.

På liknande sätt har traditioner och ord-
ningar varierat över tid för hur konfirma-
tioner, vigslar och begravningsgudstjänst-
er gestaltats. Till exempel har en sådan
sak som klädsel förändrats ganska mycket
under de senaste 50 åren, särskilt vid be-
gravningsgudstjänster.

Längre tillbaka kunde det vara väldigt
strängt, vad gäller vilka kläder som en del-
tagare vid en begravningsgudstjänst, för-
väntades bära. I mångt och mycket har
graden av frihet i gestaltandet av de olika
ceremonierna ökat över tid.

Idag är det i regel en stor frihet på flera
olika sätt: klädseln är friare, det är mycket
stora möjligheter för de anhöriga att själva
påverka valet av allsånger/psalmer, musik
under gudstjänsten, en stor frihet finns
också i att välja vilket gravskick, man vill
ha; jordbegravning, urngrav, askgrav,
minneslund, etc.

Det finns alltså en stor frihet i valet av
psalmer och musik i samband med, dop,
konfirmation, vigsel och begravningsguds-

tjänst. En starkt bidragande orsak till att
den stora variationen i musikaliska ut-
tryck är möjlig hos oss i Filipstads försam-
ling, är våra tre kyrkomusikers engage-
mang och kompetens.

Jag som är en hängiven amatörmusiker
är imponerad av deras färdigheter. Önske-
målen om musik kan variera över ett stort
spektra. Musikerna har kanske bara en
vecka, ibland mindre, på sig att leta upp
noterna, till en för dem helt ny låt, träna in
den, och sedan framföra den vid någon av
de olika gudstjänsterna som anknyter till
livets stora skiften.

Här kan Svenska kyrkan och Filipstads
församling tillhandahålla en mycket hög
servicenivå, som i vardagslivet är nästan
unik. Vid kyrkans ceremonier tjänstgör
som bekant även andra personalkatego-
rier, som vaktmästare och präster. Även
här handlar det om personer som i regel
har god utbildning och erfarenhet inom
sina yrken.

Att vi kan upprätthålla den här kompe-
tensen beror på alla invånare i Filipstads
kommun som är medlemmar i Svenska
kyrkan och Filipstads församling.

Ett stort tack till dig som är medlem i
vår församling. Du bidrar till kyrkans fort-
levnad och utveckling i Filipstad.

När det gäller utformningen av dop, vigs-
lar med mera kommer vi under komman-
de tider förstås att se en fortsatt utveckling
och förändring.

Vi som tillhör anställdakollektivet arbe-
tar hela tiden med att församlingens verk-
samheter skall vara väl anpassade till
församlingsbornas behov och önskemål.

En God advent och Jul önskar jag dig och
de dina!

Paul Henriksson
Kyrkoherde

Tack från Arthur

Det är blandade känslor när man har lärt
känna människor och det sedan är dags att gå
vidare. Livet är väl en vandring med mer eller
mindre stationer.

Det här var min första station som kommi-
nister i Sverige, och jag är tacksam för att jag
fick möjlighet att jobba i en spännande försam-
ling. Jag är glad att jag fick lära känna så
många av er. Det har varit många djupa samtal
om livet och mycket skratt också. 

Jag är oerhört tacksam för all hjälp, stöd och
förståelse från mina kollegor vad det gäller
språket och allt som jag behövt lära mig.

Ibland vet man bara att det är dags att gå vi-
dare, att upptäcka nytt och uppbryta till nya
färder… 

Jag vill avsluta med en psalm som jag kom-
mit att älska mer och mer och som man kan
sjunga vid olika tillfällen:

Härlig är jorden, härlig är Guds himmel,
skön är själarnas pilgrimsgång… 
Och den sista versen passar bra på jultiderna:
Änglar de sjöngo
först för markens herdar.
Skönt från själ till själ det ljöd:
Människa, gläd dig,
Frälsarn är kommen,
frid över jorden Herren bjöd.

Tack för en del av vägen vi kunde gå tillsam-
mans! Jag önskar er alla en god jul och ett gott
nytt år. Vi ses!

Arthur Porsche
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Arthur Porsche slutar sin
tjänst i Filipstads försam-
ling vid årsskiftet. Han har
sökt och fått ny tjänst i
Hagfors.

Arthur Porsche kom till Filip-
stads församling våren 2019
och påbörjade först en tjänst
som pastorsadjunkt här, innan
han gick in i ordinarie präst-
tjänst. Han kom till Sverige
2017 och efter en kurs i Göte-
borg fick han praktik i Fors-
haga-Munkfors församling.

Han är bosatt i Lesjöfors och
skall nu pendla till jobbet
någon mil norrut istället för
söderut.

Filipstads församling har in-
lett en rekryteringsprocess för
att hitta hans ersättare. Tillsvi-
dare kommer tjänstgöringen
att delas mellan tre präster;
Nils-Erik Mellström, Marga-
reta Hagelberg och Bertil Ste-
nekas. De två sistnämnda
bosatta i Karlstad. 

Församlingsnytt          

Personalnytt____________

Arthur Porsche slutar

Tre trotjänare i församlingen
har belönats. Eije Wigh som
gått i pension har avtackats
med present och blommor.

Magnus Henriksson, arbets-

ledare vid kyrkogården, och
Katre Lehtsaar-Helmersson,
kantor, har mottagit guld-
klocka för 25 år i tjänsten.

Barnverksamheten
äntligen igång igen

Fokus på kyrkvärdarna

Trotjänare i församlingen

Efter långt uppehåll på
grund av pandemin har nu
kyrkans barnverksamhet
kommit igång igen.

Det är nästan som vanligt igen,
men kanske inte riktigt. He-
lena Nordh och Anna Johans-
son är ändå glada att verksam-
heten börjat ta fart igen.

– Vi har kört igång Himlakul
och babycafé till exempel. Sen
har vi verksamhet tillsammans

med skolorna i Brattfors och
Persberg. Både ungdomsgrup-
pen och konfirmanderna – 26
stycken – har vi förutom det,
och mer ska det bli, lovar He-
lena Nordh. 

Många sena kvällar med pla-
nering har det blivit.

– Det var som att dra ur
proppen och då kom allt på en
gång. Men det är värt allt jobb,
säger Anna.

Gudstjänstlivet är igång igen
sedan restriktionerna hävdes,
och viktiga pelare i verksamhe-
ten är kyrkvärdarna som för-
samlingen därför valt att göra
en extra satsning på.

– Våra kyrkvärdar är ett bra
gäng som har en viktig uppgift,
och de är representanter för
våra medlemmar, säger Paul
Henriksson, kyrkoherde.

Tanken att samla alla kyrk-
värdar till en slags ”repövning”
föddes under våren, eftersom

inga kyrk-
värdar varit i
tjänst sedan
mars 2020. 

Efter en
”kick-off” ti-
digare ge-
nomgår nu
kyrkvärdar-
na en tre-
stegs utbild-
ning.

Foto: Ylwa Bjur

Helena och
Anna är gla-
da att kunna
hälsa alla
barn välkom-
na till verk-
samheten
igen.

Lena Wenan-
der-Johansson,
kyrkvärd. 
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Valdeltagandet i höstens
kyrkoval var lägre än 2017,
och i valet till kyrkofull-
mäktige i Filipstads för-
samling var det Socialde-
mokraterna som tappade
flest mandat.

Det var 18,4 procent som rös-
tade i kyrkovalet, en knapp
procent färre än vid valet för
fyra år sedan.

– Vi kunde se att det var
något fler förtidsröster den här
gången, säkert på grund av
pandemin, säger Heléne Lars-
son Saikoff, valnämndens ord-
förande och även andranamn

på Socialdemokraternas lista
till kyrkofullmäktige.

– Vi har fått mycket beröm
för öppethållandet och att det
var bra ordnat i vallokalerna,
säger hon vidare.

Socialdemokraterna tappade
dock flera mandat, men vad
det beror på kan man bara spe-
kulera i.

– Vi fick in ett nytt namn i
alla fall, Per Granfelt. Vi får
komma ihåg att det var 400
färre röstberättigade jämfört
med 2017, sen har vi utflytt-
ningen och en del som går ur
kyrkan, menar Sune Frisk, för-
stanamn på listan. 

Färre röstade – S backade

31 röster. Mer behövdes
inte för att Håkan Stange,
39, skulle ta en plats i kyr-
kofullmäktige för VISK,
Vänstern i Svenska kyr-
kan.

Håkan blev något av en upp-
stickare i kyrkovalet. Histo-
riskt sett är hans mandat smått
unikt i sammanhanget, efter-
som vänstern lyst med sin
frånvaro i kyrkofullmäktige
genom åren.

Håkan, som varit politiskt
aktiv i tiotalet år, ställde upp
för VISK, en oberoende grup-
pering inom Vänsterpartiet.

– Jag bestämde mig för att
kandidera och hoppades ju för-
stås komma in, säger han.

Genom idogt arbete med att
till exempel dela ut flygblad
och tidningar i brevlådorna
gick det vägen.

Nu ser han fram emot att få
ta plats i kyrkofullmäktige.

– Det ska bli intressant. Vi
vill ha en kyrka för alla, oavsett
vem är, och nästa gång kanske
vi blir fler, säger Håkan som
även tänker kandidera i kom-
munvalet nästa år. 

Håkan valets uppstickare

För Sverigedemokraterna
gick det framåt i kyrkova-
let.  

– Vi gick från 12,87 till
16,47 procent, eller från
tre till fyra mandat, säger
Johnny Grahn.

I valet kandiderade han till-
sammans med Eva Eriksson,
Urban Pettersson, Åsa Grahn,
Tony Lind och Rolf Olofsson.
Åsa tar nu också plats i full-
mäktige medan Tony och Rolf
blir ersättare.

– Vi är mycket glada för att
väljarna har fortsatt förtroende
för oss, vi är i jämförelse med 

Kyrkans väl och Socialdemo-
kraterna väldigt oerfarna men
jag tror folk i allmänhet känner
att det behövs lite nytänkande
även i kyrkan, menar Johnny
Grahn. 

SD tog ett kliv framåt

– Valresultatet blev en
liten besvikelse för oss,
säger Leif Holmgren i Kyr-
kans Väl som uppnådde
33,3 procent vad gäller
röstetal och därmed åtta
mandat i kyrkofullmäk-
tige, vilket är en minsk-
ning med en mandat.

Kyrkans Väl lyckades inte nå
fram till församlingsmedlem-
marna i den utsträckning man
hade planerat och hoppats på.

– Pandemin lade hinder i
vägen speciellt beroende på
vårt starka ställningstagande
att Kyrkans Väl är en helt poli-
tiskt oberoende nominerings-
grupp, säger Leif Holmgren
och fortsätter:

– Vi hade inga medel att
göra reklam för så därför kun-
de man inte se några annonser
före valet från Kyrkans Väl. Vi
hade hoppats på att träffa folk
vid möten och träffar men det
kunde ej ske på grund av rå

dande pandemirestriktioner.
Leif Holmgren passar på att

rikta ett stort tack för det stöd
man ändå fått av väljarna.

– Vi i gruppen kommer att
göra vårt yttersta för att bidra
till en optimal utveckling av
vår församling. Vi skall speci-
ellt lägga oss vinn om att invol-
vera våra församlingsmed-
lemmar i kommande föränd-
ringsprocesser inom försam-
lingen, avslutar han.

En liten besvikelse för KV

Sune Frisk och Heléne Larsson Saikoff.

Håkan Stange tog ett mandat.
Åsa Grahn,
ny för SD.

Leif Holmgren, Kyrkans Väl.
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När Lesjöfors kyrka skulle firas
blev det stor familjefest med tips-
promenad, grillning, pyssel och lek
för de minsta och underhållning av
Lesjöforskören.

Sommaren stod på randen till höst när 50-
årsfirandet av Lesjöfors kyrka hölls och
ännu var det långt kvar till både frost-
morgnar och advent.

Men låt oss blicka tillbaka på den där
dagen när ett 70-tal ortsbor slöt upp för
att fira sin kyrka.

Kyrkoherde Paul Henriksson hälsade
alla välkomna och därefter startade tips-
promenaden, med både lokala och kyrk-
liga frågor. En grupp för barnen och en för
vuxna.

– Det var kul att så många kom redan
när vi började, och vi höll ju på nästan
hela dagen, säger Helena Nordh som till-
sammans med Anna Johansson svarade
för en stor del av aktiviteterna.

De var utklädda till lite olika figurer,
bland annat fick barnen träffa ”Camp-
Inga” i hennes tält där det bjöds på lekar
och ballonger.

– Rakel från Rakvattnet var där också,
en reporter som jobbar på Himlanytt.
Petra Peters hade rest från Dalarna, hon
brukar åka omkring och titta på kyrkor,
och så hade vi besök av Danske Bagarn,
berättar Helena Nordh.

Vid grillen stod Jonny Olsson och Kjell-
Morgan Blomqvist och såg till att det

fanns korv och hamburgare till alla, och
husmor Anette hade bakat tårta så det
också räckte till alla besökare.

Clas Andersson fanns vid orgeln inne i
kyrkan. Barnen fick testa att spela på or-
geln och det var populärt.

Anette Bäck Davids-
son delade ut ”Barn-
ens bästa bibel” och
firandet avslutades
med gudstjänst där
Lesjöforskören med-
verkade liksom Katre
Lehtsaar-Helmersson
som spelade fiol.

Två barn vann tips-
promenaden, Wilma
Tellin och Elsa Jo-
hansson. På vuxenfrå-
gorna hade Kerstin
Svensson alla rätt.

– Det finns priser
att hämta på försam-
lingsexpeditionen i
Lesjöfors, hälsar He-
lena Nordh. 

Familjefest när kyrkan firade 50 år

Kjell-Morgan och Jonny hade fullt upp vid grillen.

Lek och pyssel i tältet.

Jubilaren avbildad och för dagen givetvis
med vidhängande ballong, och ballonger
prydde även kyrkans ytterväggar när fi-
randet gick av stapeln. 
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Körsångare tar ton igen
Det spirar återigen av aktivitet i Kyrkans hus. Kaffestugor har öppnat,
barn- och ungdomsverksamet sjuder av liv och Amazonerna, kyrkans
egen ”damklubb”, träffs igen på måndagar. Och på torsdagskvällarna, då
tar kyrkokörens alla glada sångare ton igen. 

”Oj, oj, oj” följs av ”aj, aj, aj” i kanon. Och
så någon som hojtar ”Vi tar det igen”. ”Oj,
oj, oj...”

Det kan låta som besvärjelser men är
ingalunda någon klagolåt som fyller stora
salen på Kyrkans hus utan bara kyrkokö-
ren som värmer upp inför kvällens övning.

Nu är det extra mycket sångglädje bland
körmedlemmarna efter det långa uppehål-
let under pandemin, men i slutet av sep-
tember öppnades det äntligen upp för
större sammankomster.

Filipstads kyrkokör och Nykroppakören
övar gemensamt på torsdagarna, men
man har smugit igång lite försiktigt med
en timmes övning istället för två.

– Vi är uppåt 40 medlemmar totalt, men
det är en del som avböjt nu i höst ändå på
grund av pandemin, berättar Marie-
Louise Persson, en av körmedlemmarna.

Johnny Larsson är ordinarie körledare
men då och då hoppar Bosse Landberg
och Kerstin Chrunak in och leder kören.
Välkända profiler för både församlings-
borna och körmedlemmarna, så det känns
stabilt och tryggt när man ska ta sig ige-
nom noterna.

– Fantastiskt!
Bosse Landberg kikar upp bakom fly-

geln med ett stort leende över hela ansik-
tet.

– Nu sjunger vi igenom, alla tillsam-
mans, så det blir rätt från början, säger
han och anger takt och ton.

Herrar och damer sträcker på sig. Basar,
alt och sopraner gör sig beredda och snart
ljuder stämmorna klockrent genom rum-
met. Låt oss kalla det för ”ljuv musik”.

Det är givetvis advents- och julsånger
som står för dörren vid den här tiden, och
förutom de mest klassiska och kända har
kören några små överraskningar på reper-
toaren. Bland dem till exempel ”Ding dong
Merrilyn high”, en fransk melodi som fått
svensk text av Bosse Landberg.

Någonting åt vishållet i körarrangemang
finns också med i sångpärmarna, som Dan
Anderssons ”Jag skall gå genom tysta
skyar” i Gunde Johanssons tonsättning
och med Bosses eget arrangemang.

En tid med mycket sång och musik i
våra kyrkor lär det bli framöver.

Sjunga i kör är en sann glädje som gör
gott i kropp och själ, och just nu övas det
för fullt inför advent och jul i kyrkorna. 

Margareta Davidsson (närmast i bild),
Margareta Andersson Kolpe och Åsa Lin-
dén har sjungit i kyrkokören i många år
och det blev ett hastigt avbrott i sjungan-
det när pandemin slog till. Men desto
större glädje att få ta ton igen.

När ordinarie körledaren Johnny Lars-
son inte är i tjänst finns vikarierar att
tillgå. Både Kerstin Chrunak och Bosse
Landberg, som rycker in då och då, är
dessutom väl förtrogna med körmedlem-
marna. Här är det Bosse som anger takt
och ton under körövningen.
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En rysande hembygdshistoria

I sin nya roman återvänder Helén Wigh
till hembygden, men den här gången är
det inte Skavnäset och Persberg som får
bilda ram åt historien. Istället tar hon av-
stamp i Filipstad och dess miljöer, nutida
och det sena 40-talets. Igenkänningsfak-
torn är stor och såväl Kanonudden och
kyrkan som Bronellska bokhandeln och
Hotell Hertig Karl passerar genom kapit-
len. 

Säger en bild mer än tusen ord?
Det var i alla fall en bild, 3000 år
gammal och föreställande ett par
som låg i en grav och höll om va-
randra, som inspirerade Helén
Wigh till att skriva sin andra roman
”Jordoffer”, utgiven nu i höst.

Knappt har Helén Wigh, med rötter i Pers-
berg, hunnit debutera förrän hon är till-
baka med bok nummer två. Debutroman-
en ”Järnmärkt” kom i våras, uppföljaren
har nyligen kommit ut.

”Jordoffer” är en spänningsroman om
människors olika drömmar, drömmar som
krockar med verkligheten och sätter rela-
tioner i brand. Det är också en berättelse

om svek, hemligheter och förföljelse som
skildras i två parallella historier. Den ena
utspelas i nutid, den andra 1947 och i
bägge skildringarna är handlingen huvud-
sakligen förlagd till Filipstad, Helén Wighs
egen hembygd.

Precis som i första boken tar hon läsaren
med in i en mörk och fantasieggande his-
toria. Upprinnelsen till det hela var en bild
hon såg i en tidning.

– Det var en 3000 år gammal bild som
föreställde ett par som låg i en grav och
höll om varandra, berättar Helén.

Just den bilden får vi också i boken, när
en trädgårdstomt i Filipstad grävs upp
upp på grund av en vattenläcka och det
hemska fyndet görs.

Bokens huvudperson Kate har flytt
storstaden för att finna ro och sig själv i

barndomens Filip-
stad, men tillvaron
här blir inte sär-
skilt rofylld.

Liv, död och sorg
går som en röd tråd
genom boken.

Lokala miljöer
att känna igen
finns det gott om
och Helén har
bokstavligen
grävt där hon
stått.

I en inled-
ningsscen från
1947 står bokens Erik vid sin frus grav på
östra kyrkogården och pratar med henne
om livets bekymmer. Han går längs Ka-
nonudden mot kyrkan, tittar på lasarettet
och tänker på att platserna hör samman.
Han ägnar också John Ericsson en tanke i
stunden, hur han återvände till hembyg-
den och fick ett monument medan han
själv funderar över var hans sista vila
kommer vara. Italien eller i Sverige. Men
han vill nog vila hos sin kära hustru i Fi-
lipstad.

Kyrkogården och kyrkomiljöer återkom-
mer på flera ställen i boken, men om det
har sin förklaring i att Helén själv är dot-
ter till en före detta kyrkogårdsförestån-
dare (Eije Wigh, reds anm) kan vi låta vara
osagt.

– Pappa har ju bidragit till bokens till-
komst genom alla gamla bilder han har
från Filipstad, berättar Helén.   

– Det är intressant att se hur Filipstad
såg ut förr, som till exempel 1947, och vär-
defullt när man ska skriva, menar hon.

Vad hon planerar härnäst är att skriva
en serie, som även den utgår från Filip-
stad. Första delen utspelas 1950.

– Jag har kommit halvägs med den, av-
slöjar hon men inte mer än så.

Kyrkogårdar, gra-
var, människoöden
och historia.  Det
finns mycket som
kan kittla en förfa-
tare till att skriva,
och i Heléns nya
bok finns östra
kyrkogården med.
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Adventsgudstjänst
ii Gåsbornss kyrka

Gåsborns kyrka
Söndag 28 november kl 11

Susanne Saikoff medverkar
Per Saxholm

Hembygdsföreningen
bjuder på kyrkkaffe

Jubileumsgudstjänst
Lesjöfors kyrka 5/12 kl 11

Kyrkokören

Rustan Christensen - trumpet

Yngve och Ylva Wålstedt - fiol

Servering i Wermlandssalen

Adventsgudstjänst
Brattfors kyrka 1:a advent kl 11

Arthur Porsche
Anders Pettersen - sång

Alexander Hörnqvist - flöjt
Katre Lehtsaar Helmersson - orgel, piano

Kyrkkaffe med smörgås

Adventsgudstjänst
Filipstads kyrka 1:a advent kl 11

Kyrkokören
Ida Eckerwall - solosång

Rustan Christensson - trumpet
Johnny Larsson - orgel

Adventsgudstjänst
Nordmarks kyrka 1:a advent kl 16

Arthur Porsche
Barnkören Sångfåglarna under ledning

av Katre Lehtsaar Helmersson 
Harri Hissa - trumpet

Adventskaffe i församlingshemmet

Adventsgudstjänst
Nykroppa kyrka 1:a advent kl 16

Kyrkokören
Ida Eckerwall - solosång

Rustan Christensson - trumpet
Johnny Larsson - orgel

Tidigare herde gästade Lesjöfors
Församlingens program på temat
”Minns du?” har startat upp igen
och i slutet av september gästades
Lesjöfors kyrka av tidigare kyrko-
herden Fredrik Lautmann. 

Programserien Minns du? har varit igång i
Rämmen före pandemin och nu i Lesjö-
fors.

— Vi brukar ha en pensionerad präst
som gäst, det blir en andakt och minnen
från förr i Lesjöfors och Rämmen, säger
Anette Bäck Davisson, diakon.

Fredrik Lautmann, bosatt i Leksand, var
kyrkoherde i Lesjöfors på 1980-talet. Han
påbörjade sin tjänstgöring efter en tid i
Brasilien.

Det blev mycket nostalgi och hågkoms-
ter under återbesöket i Lesjöfors. Ett var
hur han lyckades övertala de högsta politi-
kerna att satsa på orten och bygden.

– 2011 hade vi dåvarande industriminis-
tern på besök i Leksands prostgård. När
han fick reda på att jag varit kyrkoherde i
Rämmen-Lesjöfors blev han alldeles tyst
och berättade att han en gång hade fått en
påringning från en ung kyrkoherde som
bad om stöd att rädda bygden. Palme var
tveksam men han var för, berättade han.

– Sen skickade ”Stassa” löpsedeln med
rubriken ”Lesjöfors har kapitalet med kyr-
kans hjälp”. Den förvarades, enligt minis-
tern, som en trofé under hela hans tid i
regeringen. Detta hade jag ingen aning
om, så det var ju kul att få lite feedback.

Fredrik Lautmann hade också med sig
ett exemplar av sin egen bok om tiden i
Lesjöfors.

– Det enda ex:et jag har kvar och som
jag ärvt av min far, sa han och bjöd på
några rader ur boken.  

– Det blev ett uppskattat program, sum-
merar Anette Bäck Davidsson.

Det blev ett kärt
återseende i Lesjö-
fors när Fredrik
Lautmann med
hustrun Charlotte
gästade kyrkan och
programserien
”Minns du?”  som
varit pausad under
pandemin.

Fredrik Lautmann höll andakt i ”sin”
gamla kyrka.

Bland pressklipp från förr i Fredrik Laut-
manns samling: Unga kyrkopolitiker på
orten, och en hette Madeleine Hyllengren
Larsson.
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Vismässa i Brattfors kyrka

Luciagudstjänst
i Nordmarks kyrka

Måndag 13 december kl 18

Luciatåg med barnen
från Nordmarks skola
Sussi Nilsson, andakt

Katre Lehtsaar-Helmersson,
orgel och piano

Julkonsert
på Lesjöfors Museum

Juldagen 25/12 kl 18

Per Tomas Eriksson, fiol,

och Pasi Pasanen, dragspel

Kyrkokören medverkar

Julbön
Servicehuset Ugglan, Lesjöfors

Annandag jul 26 december kl 15

Kyrkokören medverkar

Midnattsmässa
Filipstads kyrka

Julafton 24 december kl 23

Ida Eckerwall - solosång
Rustan Christensson - trumpet

Olle Långström - orgel

Nyårsmusik
Filipstads kyrka 

Nyårsafton 31/12 kl. 15

Stina Hagsten - saxofon och flöjt
Johnny Larsson - orgel och piano

Gudstjänst i Västeruds bystuga
Annandag jul 26/12 kl. 11

Per Saxholm, präst
Katre Lehtsaar-Helmersson och Per

Saxholm spelar julmusik på två fioler
Kyrkkaffe

Lördagen den
11 december

i Nordmarks kyrka kl. 16
i Brattfors kyrka kl. 18.30

Sånggruppen Patrasket sjunger
och spelar de vackraste julsångerna

Sören Johansson - sång och gitarr
Morgan Jansson - bas

Kjell Svensson - trummor och sång
Lennart Olson - gitarr

Lennart Svensson - dragspel och sång

Brattfors och Nordmarks kyrkokörer
Katre Lehtsaar-Helmersson

- piano, dirigering

Julkonsert

Många gudstjänstfirare kom till
Brattfors kyrka när det hölls vis-
mässa tidigare under hösten.

Per Saxholm ledde mässan samt spelade
folkmusik på fiolen. Benny Granberg
sjöng och ackompanjerade sig på gitarren
och Katre Lehtsaar-Helmersson stämde in
på både fiol och piano.

Musiken av Dan Andersson och Gunde

Johansson klingade stämningsfullt i Bratt-
fors anrika kyrka när musikerna framför-
de sångerna ”Jag skall gå genom tysta
skyar” och ”Helgdagskväll i timmerkojan”.

Efter man hade firat mässan och tagit
nattvarden sjöng Benny Granberg några
av sina egenskrivna sånger och trion av-
slutade med att musicera alla tillsam-
mans.

Benny Granberg,
Per Saxholm och
Katre Lehtsaar-
Helmersson spe-
lade både var för
sig och tillsam-
mans på vismäs-
san i Brattfors.
Foto: Thomas Nilsson

Entré 150 kr Pensionär 100 kr

Soull too Soul
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Korsordslösningen skall vara tidningen tillhanda senast den
31 januari och adressen är Kyrk-Filip, Box 16, 682 21 Filipstad.
Märk kuvertet med ”Korsord nr 4”. 
De tre först öppnade, rätta lösningarna belönas med varsin
Triss-lott och vinsten skickas med post. 
Vinnarna presenteras i nästa nummer av Kyrk-Filip.
Lycka till!

Vinnare Korsord nr 3 2021:

Vivi-Anne Kymäläinen, Långban, Filipstad
Gert Fredriksson, Gammelkroppa, Filipstad
Gun Aheinen, Filipstad

Grattis till vinsten!

Namn: _____________________________________

Adress: _____________________________________

Postadress: __________________________________

Telefon: ____________________________________

KYRK-FILIPS �-ORD_______________
1000 SÅDANA

DRAS
TILL

SÅDAN

SKOTSK FOLKDANS

DYR-
GRIPEN

H C
ANDER-
SENS
FÖDEL-
SE-

STAD

HUND-
DJUR

GER
SKYDD

GJORDE
PAULUS
SÄLL-
SKAP

MINI-
MAL

MÄNGD

SÅS-
STAT
STYRS
FRÅN

BELGRAD

SNITS

HÄR
FÖDDES
JESUS

NAMN
SOM

KOMMER
FRÅN
DET

FRANSKA
ORDET
FÖR JUL

GULL-
SPIRA

ÖPPNAR
DRIF-
TIG

KÄNDE
JUDAS

LYX
PÅ
VÄG

LITE
SLAR-
VIGT
UT-

TRYCKT
VAR JU
SALOMO

DET

KOMMER
IVRIG
MED

LÄTT
BETT

BLEV
STEFA-
NOS

FÖRST
I

RADEN

TAR
SKROCK-
FULL I

KANMAN
LÅNGA
INFÖR
HELGEN

KRUBB

LIRA-
REN ED-
STRÖM

NIM-
BUS

NÄT-
KANT

SPÖ-
DAMEN

TVUNG-
EN

EN AV
JAKOBS
SÖNER

TOMTAR

KÄKAR

GÖRS
PR

SYMBOL
FÖR

KÄRLEK

ÖNSKAR
MÅNGA
TILL JUL

GALLSKRIKA

GIBBON-
APA

HÄR
STRAN-
DADE
ARKEN

I HER-
RENS
ÅR

HURSA?

ÅRHUND-
RADE

SYNAGOG-
FÖRE-

STÅNDARE

BLOD-
STOCK-
NING

VILL
VÄNNER

500

URAN

BBOOKK
2104

PPSSSAAALLLMMMEEENN
"Du barn som låg i krubban
vill aaaa aaaaaaaa aaa .
Vem följer nu din stjärna?
Vem öppnar sina kistor
i ljus av stjärnans glöd?"
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N
ära 2000 besökare från elva länder
hade Vägkyrkan haft 1991. Anna-
lena Jansson och Jenny Lundqvist

var de två ungdomar som hjälpt till i kyr-
kan.

F
ritidskyrkan hade gjort en bussresa
till Lunedet, men också besökt Ång-
sågen, Hornkullen och Motjärnshyt-

tan där Gunde Johansson hälsade välkom-
men, sjöng och berättade. 

N
ils-Erik
Mellström,
bosatt i

Rämmen, hade ut-
setts till ny kommi-
nister i Filipstads,
Brattfors och Nord-
marks församlingar,
med huvudansvar
för Nordmark. 

Kyrk-Filipp för
300 årr sedanJag väntar... 

Text: Dan Andersson. Musik: Gunnar Turesson.

Jag väntar vid min stockeld medan timmarna skrida, 
medan stjärnorna vandra och nätterna gå. 
Jag väntar på en kvinna från färdvägar vida 
den käraste, den käraste med ögon blå. 

Jag tänkt mig en vandrande snöhöljd blomma 
och drömde om ett skälvande gäckande skratt, 
jag trodde jag såg den mest älskade komma 
genom skogen, över hedarna en snötung natt. 

Glatt ville jag min drömda på händerna bära 
genom snåren dit bort där min koja står, 
och höja ett jublande rop mot den kära:
Välkommen du, som väntats i ensamma år!

Jag väntar vid min mila medan timmarna lida,
medan skogarna sjunga och skyarna gå. 
Jag väntar på en vandrerska från färdvägar vida – 
den käraste, den käraste med ögon blå. 

Poesihörnan ______________________________________________________

”Jag väntar...”  ingick i novell- och dikt-
samlingen ”Kolvaktaren visor” som gavs
ut 1915. Dikten tonsattes av Gunnar Tu-
resson 1922, som då bara var 16 år gam-
mal. Tio år senare framförde Gunnar visan
på en visafton i Stockholm. Det gjorde han
på sin syster Olgas uppmaning: "Tag Dans
luta och sjung Dans visor och ballader,
som han själv och jag vill ha dem. Det gör
du bäst!" Olga Turesson var gift med Dan
Andersson tills han så tragiskt omkom i
cyanväteförgiftning 1920.

Hotennany Singers inspelning låg på
Kvällstoppen 1964. Sofia Karlssons ver-
sion låg på Svensktoppen 2005.

Det har spekulerats mycket i vem som
kvinnan från färdvägar vida kan ha varit.
Möjligtvis kan det vara av akademiskt in-
tresse, men var och en som lyssnar på eller
läser dikten har rätt att tolka dikten på sitt
sätt, allt utifrån sina egna erfarenheter och
drömmar.

Bosse Landberg

Julotta
Juldagen 25 december
Filipstads kyrka kl 7

Kyrkokören
Bosse Landberg - sång och orgel

Nykroppa kyrka kl 8
Kyrkokören

Bosse Landberg - sång och orgel
Rämmens kyrka kl 9
Kyrkokören medverkar
Gåsborns kyrka kl 7

Kyrkokören medverkar
Brattfors kyrka kl 7

Brattfors kyrkokör, Arthur Porsche
Katre Lehtsaar-Helmersson - orgel

Nordmarks kyrka kl 9
Arthur Porsche, Nordmarks kyrkokör

Duralux medverkar
Katre Lehtsaar-Helmersson - orgel

Foto: Bosse Landberg



Behöver du komma i kontakt 
med kyrkan i något ärende? 
Här hittar du våra aktuella
telefonnummer och adresser 

FILIPSTADS FÖRSAMLING
Box 16, 682 21 Filipstad

FILIPSTAD
Församlingsexpedition
Kyrkans Hus, Kyrkogatan 2
Telefon- och öppettid tisdag-fredag 9.30-12       0590-187 50
Fax 0590-150 22
E-post: filipstads.forsamling@svenskakyrkan.se
Kyrkoherde Paul Henriksson                              0590-187 61
Komminister Per Saxholm 0590-187 67
Komminister Arthur Porsche 0590-187 53
Kyrkobokföring                                                  0590-187 51
Sverigefinsk verksamhet
Merja Piispanen 0586-688 30
Diakonissa Anette Bäck Davidsson 0590-187 60
Organist Johnny Larsson     0590-187 52
Vik organist Kerstin Chrunak                         0590-187 52
Pedagog Sussi Nilsson 0590-187 59
Barntimmeledare Helena Nordh                     0590-187 54
Köket, Kyrkans hus 0590-187 64
Husmor Anette Dahlberg Mella 0590-320 76
Kyrkvaktmästare Thomas Nilsson                  0590-107 75                                               

BRATTFORS 
Kantor Katre Lehtsaar-Helmersson                   0590-187 68
Kyrkvaktmästare 0590-401 31 
Övrigt se Filipstad

NORDMARK
Församlingshem, tel och fax   0590-503 70 
Kyrkvaktmästare Marina Max 0590-501 90
Övrigt se Brattfors

NYKROPPA 
Församlingsärenden hänvisas till Filipstad        0590-187 50
Kyrkvaktmästare Patrik Lundberg                  0590-413 40
Övrigt se Filipstad

LESJÖFORS
Församlingsexpedition

Piltorpsvägen 4, 680 96 Lesjöfors
Telefon- och öppettid, tisdagar 10-12 0590-300 86
Fax 0590-301 40
Kantor Clas Andersson 0590-187 55
Kyrkvaktmästare Jonny Olsson                         0590-300 37
Övrigt se Filipstad

RÄMMEN
Kyrkvaktmästare Jan Boork                              0590-187 66                   
Övrigt se Lesjöfors

GÅSBORN
Kyrkvaktmästare Ylwa Bjur 0590-230 29
Övrigt se Lesjöfors

Kyrkoförvaltning
Ekonomiassistent 0590-187 56
Kyrkobokföringsassistent 0590-187 65

Kyrkogårdsförvaltning
Axelsvik, Östra begravningsplatsen
Expedition tfn-tid måndag-fredag 10-12             0590-102 54
Kyrkogårdsföreståndare Lina Rosell 0590-187 71
Arbetsledare Magnus Henriksson                      0590-187 72
Trons kapell, krematoriet, fax                        0590-128 75
Krematoriet 0590-128 78

Kyrkofullmäktige och kyrkoråd
Ordförande kyrkofullmäktige Sune Frisk 070-322 62 53
Ordförande kyrkorådet Leif Holmgren 070-340 78 73

Besök vår hemsida på nätet
www.svenskakyrkan.se/filipstad

Vi finns även på Facebook!
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